
Portaria nº 315, de de 02 de agosto de 2011

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior,  no uso da competência que lhe foi
conferida pelo Decreto nº 7.480, de 16 de maio de 2011, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Renovar o reconhecimento dos cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados
pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, § 7°, do Decreto nº 5.773, de 9 de
maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As renovações dos reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente
para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS FERNANDO MASSONETTO

moise
Destacar



ANEXO (Renovaçao de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas totais

anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 200902807
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

65 (sessenta e
cinco)

UNIVERSIDADE
LUTERANA DO BRASIL

COMUNIDADE
EVANGÉLICA LUTERANA
SÃO PAULO - CELSP

Rua Farroupilha, 8001.   ,
8001, Canoas, Canoas/RS

2 20075768 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS
ADMINISTRATIVAS DE
CURVELO

MITRA ARQUIDIOCESANA
DE DIAMANTINA

Rua João Pessoa, 88,
Centro, Curvelo/MG

3 200908282 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

240 (duzentos e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
PATOS DE MINAS

FUNDAÇÃO
EDUCACIONAL DE PATOS
DE MINAS

Rua Major Gote, 808,
Caiçaras, Patos de
Minas/MG

4 201013782
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

200 (duzentos) UNIVERSIDADE
FEDERAL DA PARAÍBA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAÍBA

Cidade Universitária, s/n,
Campus I, Castelo Branco,
João Pessoa/PB

5 200812603 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

UNIVERSIDADE NORTE
DO PARANÁ

UNIÃO NORTE DO
PARANÁ DE ENSINO S/C
LTDA.

Rodovia Pr-218 - Km 01.
Saída Astorga .S/N.Jardim
Universitário., Km 01,
Jardim Universitário,
Arapongas/PR

6 201101398 NUTRIÇÃO
(Bacharelado) 50 (cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
MARANHÃO

CEUMA - ASSOCIAÇÃO DE
ENSINO SUPERIOR

Rua Josue Montello, 01,
Loteamentoo Bela Vista,
Renascença II, São Luís/MA

7 200906327 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

460
(quatrocentos e

sessenta)
UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIAÇÃO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO OBJETIVO -
ASSUPERO

Avenida Presidente
Juscelino Kubitschek de
Oliveira, s/n, Jardim Tarraf
II, São José do Rio Preto/SP

8 20070736 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

360 (trezentos e
sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
JOÃO PESSOA

INSTITUTOS PARAIBANOS
DE EDUCAÇÃO - IPÊ

BR 230 - Km 22, s/n,
Campus do UNIPÊ, Água
Fria, João Pessoa/PB

9 201102011
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE DE
CIÊNCIAS CONTÁBEIS E
DE ADMINISTRAÇÃO DE
EMPRESAS

FUNDAÇÃO TÉCNICO
EDUCACIONAL SOUZA
MARQUES

Avenida Ernani Cardoso,
335, Cascadura, Rio de
Janeiro/RJ

10 201102625 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

450
(quatrocentos e

cinquenta)

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DE
AMERICANA

ASSOCIAÇÃO
CAMPINEIRA DE ENSINO
SUPERIOR E CULTURA

Avenida Paulista, 1526, Jd.
Nossa Sra. de Fátima,
Americana/SP

11 201102500
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

60 (sessenta) UNIVERSIDADE DO VALE
DO PARAÍBA

FUNDAÇÃO
VALEPARAIBANA DE
ENSINO

Av. Shishima Hifumi, nº
2911, Bairro Urbanova,
2911, Urbanova, São José
dos Campos/SP

12 200906486
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

230 (duzentos e
trinta)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIAÇÃO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO OBJETIVO -
ASSUPERO

Rua Doutor Bacelar, 1212,
Mirandópolis, São Paulo/SP

13 200813890 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
LUTERANA DO BRASIL

COMUNIDADE
EVANGÉLICA LUTERANA
SÃO PAULO - CELSP

Rua Farroupilha, 8001.   ,
8001, Canoas, Canoas/RS

14 200812614 TURISMO
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DA
CIDADE

ASSOCIAÇÃO
EDUCACIONAL SÃO
PAULO APÓSTOLO -
ASSESPA

Avenida Epitácio Pessoa,
1664, Ipanema, Rio de
Janeiro/RJ

15 201009902 HISTÓRIA
(Licenciatura) 50 (cinquenta)

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE JUIZ DE
FORA

SOCIEDADE MINEIRA DE
CULTURA

Rua Halfeld, 1179, Centro,
Juiz de Fora/MG

16 200814160 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO RIO
GRANDE DO SUL

UNIÃO BRASILEIRA DE
EDUCAÇÃO E
ASSISTÊNCIA - UBEA

BR 472, KM 07, São
Domingos. , S/N, KM 7,
ZONA RURAL,
Uruguaiana/RS

17 200905974
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

460
(quatrocentos e

sessenta)
UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIAÇÃO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO OBJETIVO -
ASSUPERO

Avenida Carlos Consoni, 10,
Jardim Canadá, Ribeirão
Preto/SP

Portaria nº 315, de 2 de agosto de 2011

moise
Destacar



ANEXO (Renovaçao de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas totais

anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

18 200802809 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

56 (cinquenta e
seis)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AMAZONAS

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE DO
AMAZONAS

Rua Terezina , 495,
Adrianópolis, Manaus/AM

19 201012245
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

Faculdade Estácio do
Ceará - Estácio FIC

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR DO CEARÁ
LTDA.

Rua Vicente Linhares, 308,
Aldeota, Fortaleza/CE

20 200912460 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 70 (setenta) UNIVERSIDADE

CATÓLICA DE SANTOS
SOCIEDADE VISCONDE DE
SÃO LEOPOLDO

Avenida Conselheiro
Nébias, 300, Vila Mathias,
Santos/SP

21 201004782 FARMÁCIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE MINAS

LAEL VARELLA
EDUCAÇÃO E CULTURA
LTDA.

Avenida Cristiano Ferreira
Varella, 655, Rodovia BR
116 Km 701, Universitário,
Muriaé/MG

22 200903100
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

UNIVERSIDADE DO
OESTE PAULISTA

ASSOCIAÇÃO
PRUDENTINA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA

RODOVIA RAPOSO
TAVARES KM 572, KM 572,
LIMOEIRO, Presidente
Prudente/SP

23 200812523
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

80 (oitenta) FACULDADE DE
JUSSARA

CENTRO DE CIÊNCIAS DE
JUSSARA

Rodovia Br 070, Km 24, s/n,
SAÍDA P/ GOIÁS, Zona
Rural, Jussara/GO

24 200809616 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
BRASÍLIA

CENTRO DE ENSINO
UNIFICADO DE BRASÍLIA

Eqn 707 907 Conjunto C,
S/N, Campus do CEUB, Asa
Norte, Brasília/DF

25 201006565 LETRAS - ESPANHOL
(Licenciatura) 80 (oitenta)

FACULDADE DE SÃO
BERNARDO DO CAMPO -
FASB

FUNDAÇÃO
EDUCACIONAL JOÃO
RAMALHO

Rua Américo Brasiliense,
449, Centro, São Bernardo
do Campo/SP

26 201011623 TURISMO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

Faculdade Estácio do
Ceará - Estácio FIC

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR DO CEARÁ
LTDA.

Rua Vicente Linhares, 308,
Aldeota, Fortaleza/CE

27 200815155
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

110 (cento e dez)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO DA
CIDADE

ASSOCIAÇÃO
EDUCACIONAL SÃO
PAULO APÓSTOLO -
ASSESPA

Rua José Bonifácio, 140,
Todos os Santos, Rio de
Janeiro/RJ

28 200806835 TURISMO
(Bacharelado) 40 (quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
FRANCISCANO

SOCIEDADE CARITATIVA E
LITERÁRIA SÃO
FRANCISCO DE ASSIS -
ZONA NORTE

Rua dos Andradas, 1.614,
Centro, Santa Maria/RS

29 200808981 FILOSOFIA
(Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE DE

BRASÍLIA
FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA

Campus Universitário
Darcy Ribeiro, s/n, Asa
Norte, Brasília/DF

30 200800827 FILOSOFIA
(Bacharelado) 100 (cem)

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE MINAS
GERAIS

SOCIEDADE MINEIRA DE
CULTURA

Avenida Dom José Gaspar,
500, Coração Eucarístico,
Belo Horizonte/MG

31 201101491 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 200 (duzentos)

FACULDADE CATÓLICA
SALESIANA DO ESPÍRITO
SANTO

INSPETORIA SÃO JOÃO
BOSCO

Avenida Vitória, 950, Forte
São João, Vitória/ES

32 200902628 DESIGN GRÁFICO
(Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE VALE DO

RIO DOCE
FUNDAÇÃO PERCIVAL
FARQUHAR

Rua Israel Pinheiro , 2000,
Campus Antônio Rodrigues
Coelho, Universitário,
Governador Valadares/MG

33 201104821 TURISMO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DO

LITORAL SUL PAULISTA
SERVIÇOS EDUCACIONAIS
DO LITORAL PAULISTA
LTDA.

Rua Marechal Eurico
Gaspar Dutra, 836, Canto
do Forte, Praia Grande/SP

34 200903264
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

50 (cinquenta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
FORMIGA

FUNDAÇÃO
EDUCACIONAL
COMUNITÁRIA
FORMIGUENSE

Avenida Doutor Arnaldo de
Senna, 328, Água Vermelha,
Formiga/MG

Portaria nº 315, de 2 de agosto de 2011



ANEXO (Renovaçao de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas totais

anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

35 200901656
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

60 (sessenta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
PLANALTO DE ARAXÁ

FUNDAÇÃO CULTURAL DE
ARAXÁ

Av. Ministro Olavo
Drummond, 5, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, SÃO
GERALDO, Araxá/MG

36 200905730 COMUNICAÇÃO
SOCIAL (Bacharelado) 60 (sessenta) FIAM-FAAM - CENTRO

UNIVERSITÁRIO
ASSOCIAÇÃO DE
CULTURA E ENSINO

Rua Fagundes, 97,
Liberdade, São Paulo/SP

37 201105157 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADES
INTEGRADAS DO VALE
DO IGUAÇU

UNIDADE DE ENSINO
SUPERIOR VALE DO
IGUACU S.A.

Rua Padre Saporiti, 717,
Rio da Areia, União da
Vitória/PR

38 200814916 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

UNIVERSIDADE DO
OESTE PAULISTA

ASSOCIAÇÃO
PRUDENTINA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA

RODOVIA RAPOSO
TAVARES KM 572, KM 572,
LIMOEIRO, Presidente
Prudente/SP

39 200808228 TURISMO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE ESTÁCIO
DE SÁ DE SANTA
CATARINA

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTÁCIO DE SÁ
LTDA

Avenida Leoberto Leal, 431,
Barreiros, São José/SC

40 200804633
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

300 (trezentos)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE RIO
PRETO

SOCIEDADE DE
EDUCAÇÃO E CULTURA
DE SÃO JOSÉ DO RIO
PRETO LTDA.

Avenida Jornalista Roberto
Marinho , s/n, Jardim
Primavera, São José do Rio
Preto/SP

41 200809450 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

280 (duzentos e
oitenta)

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR FUCAPI

FUNDAÇÃO CENTRO DE
ANÁLISE, PESQUISA E
INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

Avenida Governador Danilo
de Matos Areosa, 381,
Distrito Industrial,
Manaus/AM

42 200904213 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
JALES

ASSOCIAÇÃO
EDUCACIONAL DE JALES

Avenida Francisco Jalles,
1851, Centro, Jales/SP
Avenida Francisco Jalles,
1851, Centro, Jales/SP

43 200907056 COMUNICAÇÃO
SOCIAL (Bacharelado)

230 (duzentos e
trinta)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIAÇÃO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO OBJETIVO -
ASSUPERO

Avenida Independência,
412, Jardim Éden,
Sorocaba/SP

Portaria nº 315, de 2 de agosto de 2011


